Idem Canus inter menda quæ ex incuria vitypographorum, aut eorum qui exscribere, in sacris Litteris obrepserunt, enumerat in Genesi, *Et ipsa conteret caput tuum pro semine, nempe semen, aut ipse, quod putat porcum interpretem, qui semen in masculino transtulit, rem significatam perpendens, eum in Quæst. Hebr. In eadem sunt sententia, tum Natalis Alexander in dissert. de Vulg. Script. versione. Sed non advertunt potuisse corruptum textum Hebræum, cum revera Bellarminus, lib. II de Verbo Dei, cap. 12, legerit colin quo scriptum erat Hebraice ipsa. Et quod bræa quæ per ipsum redditur, significet etiam namvis minus frequenter ita accipiatur, doctores linguæ Hebræicæ peritissimi. S. Augustinus editionis nostræ lectionem accedit lib. XI ad lit., cap. 36: *Inimicitias ponam inter te et seminem, et inter seminem tuum et seminem illius. Ipsa tibi serrabit caput, et tu serrabis ejus calcaneum.* II de Genesi adversus Manichæos, cap. 6: *Non observabit caput, et tu calcaneum illius.* Patribus Ambrosius, de Fuga sæculi cap. 7: *Ipsa tibi serrabit caput; et tu illius calcaneum.* Claudius Macrobius sæculo V in Genesim:*

Pedibus repes, et pectore prono,
suo mulier perimet cum semine, cujus
extremis tantum insidiabere plantis,
optans etiam capiti vestigia figat.

ætate Alcimus Avitus Viennensis episcopus, in lectionem Prudentiique interpretationem sequitur lib. III Genes.:

erit, ut sexum muliebrem pronus a lores,
tu quamquam pavide insidiabere calci.
ret una caput tandem tibi femina victrix,
adumque etiam tali de stipite germea.

recentiores omitto. Hæc enim abunde sufficient, ut refellatur Abrahamus Costerus in suo *Vindice loci S. Scripturæ Genes. III, 15, a vitio-interpretatione de B. Virgine Maria, quæ in Bibliis Romanæ jam diu inveteravit*, qui exstat vol. I auri libr. philolog. et historic. Thomæ Crenii. us cap. 5 fidenter ait: *Lectio hæc, ipsa con-*

Neque enim Lutherus, Calvinus aliique hujusmodi reformatores melius norunt quænam fuerit mens, quænam mens Ecclesiæ tribus primis, quid magis post Ecclesiæ pacem deceat, SS. illi Patres, doctores et episcopi, quorum is et doctrina tantopere ipsa Ecclesia sæculo sit. Joannes Marangonius librum edidit: *Delle mitesche e profane trasportate ad uso ed ornate delle chiese.* Petro Lazzeri, claro in theologia oria ecclesiastica nomini, displicet hæc Marangonorumque opinio; qui in dissertatione seu *diadema falsa veterum Christianorum rituum a ritibus veterum origine, a Petro Rinaldi in collegio Roma-*

TERET, nondum inventa fuit Augustini tempore, et cap. 15: *Quamvis ergo Patrum quidam ipsa retineant, prædicatum tamen conteret caput nec agnoscunt, nec exponunt.* Quod ideo dicit, quia nonnulli legerunt: *ipsa observabit.* Neque verius eodem cap. oppugnat Franciscum Brugensem, qui probat lectionem, ipsa conteret, textui Hebraico non repugnare. Negat ibidem commoda expositione, quam Bellarminus, Brugensis, aliique exhibent, lectionem Vulgatam accipi posse. Verum Heterodoxus Grotius ingenue fatetur sensum satis commodum ex ea lectione erui. Hoc tamen fatebor, antiquiorem nostro poeta neminem a me visum, qui clare legerit conteret, sed non dubito quin alii præcesserint: et hymni quidem Prudentiani, in multis ecclesiis celebrati, satis probant quam communis tunc fuerit sententia de Virgine conterente caput serpentis, hoc est, peccatum originale, ut SS. Patres et interpretes exponunt. Mazochius in addit. ad Junium, pag. 990 tom. III calend. præclare Ambrosii locum serm. 22 in psal. cxviii, pro sententia pia explicat.

CAPUT XI.

Ritus ecclesiastici, qui nunc rigent, Prudentii ævo in Ecclesia usitati. Luminum usus, et copia.

118 159. Solent hæretici (atque utinam ii soli essent!) cæremonias pene omnes, præsertim, quas Romana adhibet Ecclesia, contemnere, et cum ipsis venerabilis antiquitas objicitur, aut negant sub ipso nascentis Ecclesiæ initio eas fuisse adhibitæ, aut ex ethnicismo et Judaismo originem trahere respondent. In quo parum vident, sive cæci omnino sunt, ducesque cæcorum. Quod enim ad priora tria sæcula appellant, primum plurima perierunt documenta, ex quibus hæc ipsa quæ desiderant, possent illustrari. Quam multa enim sunt quæ ex uno tantum aliquo libro exstante ad nostram notitiam devenerunt? quæ, si is liber periisset, eodem jure nunc negarentur. Deinde in iis quæ ad cultum publicum præsertim circa templâ, altaria eorumque ornatum et splendorem pertinent, norma religionis congruentius ex IV sæculo, in quo pax reddita est Ecclesiæ, peti debet, quam ex tribus præcedentibus, in quibus Christiani non ea omnia certe quæ vellent, poterant exsequi (a). Cum autem cultus erga Deum externis quibusdam ritibus, et cæremoniis debeat exerceri, eorum vero rituum numerus sit quodammodo circumscriptus, et a natura sit comparatum certa obsequii, et reverentiæ signa exhibere, quæ fere apud omnes gentes

no habita anno 1777, probat, 1º nullum afferri argumentum quo nostrorum rituum a ritibus ethnicorum origo vere demonstretur; 2º nullam assignari cæremoniam veterem a catholica Ecclesia communiter observatam, quæ multo melius atque commodius repeteri aliunde non possit; 3º spectata SS. Patrum doctrina et veteri Ecclesiæ disciplina, originem, quam illi volunt, assignari nullo modo posse. Loquitur de quatuor primis sæculis, et illud urget, naturæ legem ipsam, atque instinctum ad quasdam cæremonias quasi manu tempore omni deduxisse, non minus quam ad alias actiones, ut manducandi, bibendi, vestibus se induendi.

eadem sunt, non est mirandum, multoque minus **119** A reprehendendum, si in ecclesia catholica etiam a tempore apostolorum consuetudines aliquæ fuerint inductæ, quarum similes ab ethnicis celebrabantur. Gentiles ex Hebræis sumpsisse pene omnem rationem et modum, quo deos suos colerent, demonstratum est in dissertatione tom. VII Antiquit. Græc. Gronov., pag. 1: *Danielis Clasenii theologia gentilium, seu demonstratio, qua probatur, gentilium theologiam (ceu tenebras), deos, sacrificia, et alia ex fonte Scripturæ (ceu luce) originem traxisse.* Demum Hebræi a Deo edocti fuerunt quibus eum ritibus venerari deberent, adeoque sapienter primi christiani fecerunt, dum ad veterem populi Israelitici disciplinam nonnullas suas cæremonias stabilierunt pro ea potestate quam Christus Ecclesiæ suæ concessit novas condendi leges, prout res ipsa et tempora opportunius exigere videntur.